[image: image1.png]FUNDAGAO UNIVERSIDADE
UNIR FEDERAL DE RONDONIA

Resolução nº 287/CONSEA, de 18 de outubro de 2012.

Abertura de turma finita do curso de Direito no Campus de Guajará-Mirim.
O Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando:

· Processo 23118.001008/2011-32;

· Processo 23118.002400/2012-80;

· Parecer 1258/CGR, do Conselheiro Relator Carlos Luiz Ferreira da Silva;

· Emendas aditivas ao Parecer  1258/CGR apresentadas pelo Conselheiro George Queiroga Estrela;

· Deliberação na 113ª sessão da Câmara de Graduação (CGR), em 10/10/2012;

· Deliberação na 61ª sessão Plenária do (CONSEA), em 18/10/2012;

R E S O L V E:
Art. 1º.  Aprovar a abertura de uma turma finita para o Curso de Direito a ser ofertado no Campus de Guajará-Mirim.
Paragrafo único. A turma será regida pelo Projeto Político Pedagógico do Curso de Direito de Porto Velho, processo 23118.000088/2011-17.
Art. 2º. Os recursos oriundos de convênio com o Governo do Estado de Rondônia referentes à mencionada turma serão administrados pelo Departamento de Administração do Campus de Guajará-Mirim com fim de oferecer suporte para execução do curso.
Art. 3º.  Eventuais contratações de docentes para o respectivo curso dar-se-ão para o Campus de Guajará-Mirim;
Art. 4º. A Coordenação da turma ficará a cargo do Departamento Acadêmico de Administração do Campus de Guajará-Mirim, sem concessão de bolsa de qualquer natureza.
Art. 5º. Esta Resolução entrará em vigor a partir desta data. Ficam  revogadas as disposições em contrário.
Prof ª Dr ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho

Presidente

_187069444